
Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
23.03.2016

Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
30.05.2016



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

155

35

34

34a

33

41

40

39

39a

365 189a

189

71

239

404

403

44

166

46

158

48

49

145

299

42

42b

43

221

12
3a

123

47

154

55

304a

304

12

119

170

170b

385

386

387

388

389

50

130a

130b

130

168

435

423

13b

37

38

46a

114

51

53a

373

52 53

168a

139

35
a

440

412

517

527

160

526
528

531

522

42d

42e

42c

570

160b

48a

239c

239a

119a

55a

71a

221a

174

239b

33b

Mehrzweckgeb‰ude
Gemeindehaus

Rest. Sonne

Schulhaus

Schulhaus

Kath. Kirche



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

339

348

165

155

35

34

34a

33

32

41

41a

40

39

39a

365 189a

189

71

239

404

403

44

166

46

158

48

49

145

156

201

299

42

42b

43

221

12
3a

123

47

154

119

50

130a

168

435

423

13b

37

38

46a

114

51

53a

373

372

52 53

168a

139

35
a

440

412

478

517

527

160

526
528

531

522

42d

42e

42c

160b

48a

239c

239a

119a

71a

221a

174

239b

41b

33b

Rest. Sonne

Schulhaus

Schulhaus

Kath. Kirche

 

Einfahrt 
500.90m.ü.M

501.85m.ü.M
502.90m.ü.M

504.00m.ü.M

N



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

Verkehr
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Landschaftsarchitektur
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Zentrumszone Akzentuierung des Zentrums/Platz  vor Kirche

Verbindender Hain Ebener Zentrumsplatz
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Zentrumszone Akzentuierung des Zentrums/Platz  vor Kirche

Verbindender Hain Ebener Zentrumsplatz



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

18% (33cm)
6% (12cm) 12% (24cm)

6.1
m

6.1
m

6.
1m

2.
0m

5.
7m

1.5
m

5.7
m

1.
5m

Einfahrt 
500.90m.ü.M

501.85m.ü.M
502.90m.ü.M

0.2m 4.8m 0.2m

12% (24cm)

15% (22cm)

6% (12cm)

18% (68cm)

521 3

7 8 9 10

64

11 12 13 14 15



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

18% (33cm)
6% (12cm) 12% (24cm)

6.1
m

6.1
m

2.0
m

5.7
m

1.5
m

5.7
m

1.5
m

Einfahrt 
500.90m.ü.M

501.85m.ü.M
502.90m.ü.M

0.2m 4.8m 0.2m

12% (24cm)

15% (22cm)

6% (12cm)

18% (68cm)

521 3

7 8 9 10

64

11 12 13 14 15



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016



Machbarkeitsstudie Dorfzentrum Ballwil
        30.05.2016

Auszeichnung Belag und Vorplätze

betonter Fahrbahnrand
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Linde am Dorfplatz

Parkieren unter Bäumen
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Einheitliche Ausgestaltung (Fahrbahn/Beläge/Licht/Möblierung)  der Zentrumszone 
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Ingenieur
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Städtebau / Architektur
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Wohngeschoss

3.5 Zi / 81.5 HNF 

Zi  

Kü  Zi  

Bad  

Es  

Du  

Wo  

5.5 Zi / 115 HNF 
Bad  

Du  

Schaltzimmer 

Wo  

Zi  

Zi  

Zi  

Es  

Kü  

Umfassungsfläche  18 x 16 m = 288 m2 / HNF 
= 196.5 m2 / HNF / UF = 0.68 (ohne 3. Balkon: 0.7)            

Wohngeschoss
Umfassungsfläche  18 x 16 m = 288 m2 / HNF 
= 198.8 m2 / HNF / UF = 0.69            

4.5 Zi / 97.5 HNF 4.5 Zi / 101.3 HNF 

ZiZi  

Bad  

Du  

Wo / Es / Kü 

Bad  

Du  

Zi Zi

ZiZi  

Wo / Es / Kü 

Eingangsgeschoss

Büro / Werkstatt / Dispo
63.7 HNF 

Gard 

Du 3.7 

Technik Wasch / Tr

Kiwa

Keller

Ballwil Dorfzentrum Machbarkeitsstudie Arbeitsstand 20160321

aGF = 230.5 m2

UF (Geschossfläche + Aussengeschossfläche) = 288.0 m2

HNF = 196.5 m2

Zi  

12% (24cm)

15% (22cm)

20 4.80 20

6% (12cm)

18% (68cm)

18% (33cm)
6% (12cm) 12% (24cm)

Büro / Werkstatt / Dispo
33.1 HNF 
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WohngeschossUmfassungsfläche  17 x 10 m = 170m2  / HNF = 102.3 m2 / HNF / UF = 0.6          

4.5 Zi / 102.3 
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ErdgeschossUmfassungsfläche  17 x 10 m = 170m2  / HNF = 102.3 m2 / HNF / UF = 0.6          

Du  

Werkstatt  / Atelier  / Büro   
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Wirtschaftlichkeit
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